
DCM
ANO I - Edição Nº 033

Diário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 29 de Novembro de 2019.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

Caravana da Ciência se despede deixando saudade
Projeto inédito na cidade deixou crianças e jovens de Muriqui com gostinho de quero mais

  Nesta quinta-feira chegou 
ao fim as atividades lúdi-
cas de ciência, tecnologia 
e educação da Caravana da 
Ciência, que ficou por três 
dias estacionadas no distri-
to de Muriqui. Com sala de 
exposições, tendas, plane-
tário inflável, jogos e expe-
rimentos científicos interati-
vos o projeto ofereceu para 
alunos das escolas públicas 
e privadas da localidade um 
ambiente de educação não 
formal, proporcionando um 
contato direto e dinâmico 
com a ciência.
  O presidente da Câma-
ra dos Vereadores, Carlos 
Graçano, estava com sen-
timento de dever cumprido 
por poder fazer parte da 
empreitada. “Parabéns a to-
dos os envolvidos na ação, 
que trouxe muita educação, 
ciência, cultura e atividades 
para crianças e jovens da 
cidade. Ver a reação das 
crianças com todas as ati-
vidades oferecidas foi um 
presente de fim de ano para 
mim. Foi muito gratificante 
poder contribuir para o en-
riquecimento educacional 
dos nossos jovens”, con-

clui o Charlies da Locadora.
  Foram três dias de muito 
entusiasmo, descontração 
e aprendizado com diver-
sos experimentos incríveis 
A vinda do projeto foi fruto 
do convênio firmado entre 
a Câmara de Vereadores 
da cidade, a escola CEMU 
e a Fundação Cecierj, com 
apoio da Prefeitura de Man-
garatiba. O evento também 
com a parceria da empresa 
Connect, com Wi-Fi livre 
disponibilizado para todos 
os visitantes.



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29 de novembro de 2019 - Ano I - Nº 033

Carlos Alberto Ferreira Graçano
Davi dos Santos Farias
Eduardo Ferreira Jordão
Emilson dos Santos Coelho
Fernando Luiz Peixoto Freijanes
Helder Rangel de Araújo
Humberto  Antônio da Costa
Nielson Kopke de Jesus
Renato José Pereira
Rodrigo Santos Bondim
Rogério Jordes
Rômulo dos Santos Nogueira
Wladimir da Conceição Pereira

Presidente
Carlos Alberto Ferreira Graçano

Vice Presidente
Fernando Luiz Peixoto Freijanes

2° Secretário
Eduardo Ferreira Jordão

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Vanessa Kutianski

Diagramação
Alessandro Santos

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTECOMISSÕES PERMANENTESVEREADORES

MESA DIRETORA

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
Presidente Relator Membro

Davi dos Santos Farias Rômulo dos S. Nogueira Rodrigo Santos Bondim

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Davi dos Santos Farias Rodrigo Santos Bondim

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

Helder Rangel de Araújo Emilson dos Santos Coelho

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

Fernando Luiz P.Freijanes Helder Rangel de Araújo Wladimir da Conceição Pereira

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Rodrigo Santos Bondim Emilson dos Santos Coelho

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

Renato José Pereira Fernando Luiz P.Freijanes

PORTARIA Nº 275 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A(O) 
SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), ALOYSIO JOSÉ 
DANTAS DA CRUZ, 30 dias de licença prêmio, em 
forma de pecúnia indenizatória, referente ao período 
aquisitivo de 03/05/2004 à 02/05/2009, de acordo com 
o Processo nº 814/2019.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 276 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
  

“CONCEDE MUDANÇA DE GRAU AO SERVI-
DOR.”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder ao servidor, DEJAIR ALVES RA-
MOS, mudança de Grau por tempo de serviço, passan-
do da Classe C, Grau 4, para Classe C, Grau 5, a partir 
do mês corrente, conforme Processo nº 858/2019.



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29 de novembro de 2019 - Ano I - Nº 033

 Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

     

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 277 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A(O) 
SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), VANESSA PA-
CHECO KUTIANSKI, 30 dias de licença prêmio, em 
forma de pecúnia indenizatória, referente ao período 
aquisitivo de 03/05/2009 à 02/05/2014, de acordo com 
o Processo nº 859/2019.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 278 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FERNANDA RAMALHO 
DA SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), 
do Sr. Vereador Renato José Pereira, com data retroati-
va a 01 de novembro de 2019, conforme Processo nº 
909/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29 de novembro de 2019 - Ano I - Nº 033

PORTARIA Nº 279 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

  
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). GRAZIELLE GOMES 
SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP – III), do Sr. 
Vereador Fernando Luiz Peixoto Freijanes, com data 
retroativa a 01 de novembro de 2019, conforme Pro-
cesso nº 911/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 280 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

“CONCEDE FÉRIAS E LICENÇA PRÊMIO A(O) 
SERVIDOR(A).”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a), SANDRA DA SILVA 
COSTA LESTE, 01 (um) mês de férias, referente ao pe-
ríodo aquisitivo de 13/03/2018 à 12/03/2019, e 01 (um) 
mês de licença prêmio, referente ao período aquisitivo 
de 13/03/2011 à 12/03/2016, em forma de pecúnia in-
denizatória, de acordo com o Processo nº 919/2019.

 Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 281 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
II”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 



DCM

5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29 de novembro de 2019 - Ano I - Nº 033

MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JORGE RICARDO 
MOREIRA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Rogério da Silva Jordes, com data retroati-
va a 01 de novembro  de 2019, conforme Processo nº 
929/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 282 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). NÉLIO PEREIRA DE 
SOUZA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Rogério da Silva Jordes, com data retroati-
va a 01 de novembro de 2019, conforme Processo nº 
930/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 26 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 283 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
 
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANTÔNIO CARLOS DA 
PAZ, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP – II), do Sr. 



6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29 de novembro de 2019 - Ano I - Nº 033

Vereador Rogério da Silva Jordes, com data retroati-
va a 01 de novembro de 2019, conforme Processo nº 
932/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 284 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
IV”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOSUELI RODRIGUES 
DE MIRANDA, para o cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-
III), do Sr. Vereador Rogério da Silva Jordes, com data 
retroativa a 01 de novembro de 2019, conforme Pro-
cesso nº 933/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 26 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

 
PORTARIA Nº 285 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO 
EM COMISSÃO DE COORDENADOR(A) DA 
PRESIDÊNCIA”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ALESSANDRA BARROS 
DA SILVA OLIVEIRA, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Coordenador(a) da Presidência, sím-
bolo (CC-E2),  a partir desta data, conforme Processo 
nº 956/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

            Mangaratiba, 26 de novembro de 2019. 

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.



DCM

7

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29 de novembro de 2019 - Ano I - Nº 033

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 286 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

  
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
III”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOSÉ ALEXANDRE DOS 
SANTOS DEGENRING, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP – II), do Sr. Vereador Emilson dos Santos Coe-
lho, a partir desta data, conforme Processo nº 882/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 26 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO

2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 287 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

  

 “ CONCEDE AUXÍLIO-DOENÇA. ”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Concede ao Sr. (a). VERÔNICA LOPES 
SOARES, Auxílio-Doença a contar de 25 de outubro de 
2019 até 31 de janeiro de 2020, conforme Comunicação 
de Decisão do INSS, anexa ao Processo nº 940/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 26 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 288 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
  

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM 



8

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29 de novembro de 2019 - Ano I - Nº 033

COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
II”.

 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FELIPE DOS SANTOS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. Vereador Ed-
uardo Ferreira Jordão, com data retroativa a 01 de no-
vembro de 2019, conforme Processo nº 941/2019.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 26 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 289 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Mangaratiba, no 
uso de suas atribuições legais e usando da competên-
cia que lhe confere o Regimento Interno – Resolução 
58/99;
Considerando a necessidade de manter o controle e a 
fiscalização sobre a execução dos contratos firmados 

pela Câmara Legislativa de Mangaratiba e tendo em 
vista os princípios da legalidade, moralidade e eficiên-
cia, e;
Considerando o Art. 67 da Lei 8.666/93 – Norma que 
regulamenta Licitações e Contratos Públicos;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo mencionados 
para exercer a função de Fiscal dos Contratos Admin-
istrativos que forem firmados pela Câmara Legislativa 
de Mangaratiba:

Alexandre Augusto de Almeida 
Neto

Matrícula nº 2908                               

Alessandra Barros da Silva 
Oliveira

Matrícula nº 2939

Carmem  Aline  Ventura Matrícula nº 2919                              
                   
Art. 2º. Estabelecer que, para a consecução do objetivo 
proposto neste ato, os servidores ora designados, de-
verão:
I – avaliar previamente os editais de licitação;
II – auxiliar o gestor, acompanhando a execução do 
contratado;
III – acompanhar todas as etapas de execução;
IV – opinar sobre possíveis aditamentos contratuais;
V – comunicar ao Gestor do Contrato ou ao seu Supe-
rior Imediato, por escrito, a ocorrência de circunstân-
cias que sujeitam a paralisação na execução, multa a 
contratada ou rescisão contratual;
VI – elaborar registros e comunicações sobre o anda-
mento da execução contratual, bem como esclareci-
mentos e providências necessárias ao comprimento do 
contrato
VII – determinar a restauração de quaisquer serviços e/
ou fornecimentos que não sejam executado em confor-
midade com o Termo de Referência/ Projeto Básico;
VIII – determinar a substituição de materiais e/ou eq-
uipamentos que sejam considerados defeituosos, inad-
equados ou inaplicáveis a execução contratual;
Art. 3º. A Fiscalização deverá ocorrer, preferencial-
mente, de forma conjunta podendo, conforme as carac-
terísticas do objeto contratual, ser procedida de forma 



DCM

9

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29 de novembro de 2019 - Ano I - Nº 033

individual.
Art. 4º - Os Fiscais do Contrato deverão instruir os 
Processos Administrativos com os Termos de Recebi-
mento e demais documentações referentes a execução 
contratual;
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, revogando as disposições em contrário, em es-
pecial a Portaria nº 223 de 08 de julho de 2019.

Art. 6º. Registra-se Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 26 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO.
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 290 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

“ CONCEDE AUXÍLIO-DOENÇA. ”

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.1º. Concede ao Sr. (a), ANTÔNIO MARCOS GUI-
MARÃES, Auxílio-Doença a contar de 21 de outubro 
de 2019 até 31 de março de 2020, conforme Comu-
nicação de Decisão do INSS, anexa ao Processo nº 
865/2019.

 Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 27 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.

PORTARIA Nº 291 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR 
II”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). VERÔNICA LOPES 
SOARES, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Eduardo Ferreira Jordão, com data retroativa 
a 01 de novembro de 2019, conforme parecer exarado 
pela Consultoria Jurídica desta Casa Legislativa no 
Processo nº 941/2019.
    

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
              

Mangaratiba, 27 de novembro de 2019.

CARLOS ALBERTO FERREIRA GRAÇANO,
PRESIDENTE.

FERNANDO LUIZ PEIXOTO FREIJANES,
VICE-PRESIDENTE.

EDUARDO FERREIRA JORDÃO,
2º. SECRETÁRIO.



10

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29 de novembro de 2019 - Ano I - Nº 033



DCM

11

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29 de novembro de 2019 - Ano I - Nº 033



12

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
29 de novembro de 2019 - Ano I - Nº 033

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


